[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.601
De 09 de agosto de 2007

Regulamenta o parcelamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza do Município de Araraquara que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto regulamenta o parcelamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) de lançamento móvel declarados por microempresas e empresas de pequeno porte optantes do Simples Nacional, através do sistema eletrônico de lançamento e emissão de guias de recolhimento do tributo, pelas pessoas jurídicas instaladas neste Município, de conformidade com a Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e art. 48 da Lei Complementar nº 17, de 01 de dezembro de 1997, com redação dada pela Lei Complementar nº 41, de 18 de outubro de 2001.

Parágrafo único. A dívida relativa ao tributo mencionado no “caput” deverá ser decorrente de fatos geradores que ocorreram até 30 de junho de 2007 e deverá ser solicitado o parcelamento até 15 de agosto de 2007, com data para o recolhimento da primeira parcela determinado pelo sistema de parcelamento da Dívida Ativa, limitada até 31 de outubro de 2007, conforme determina o art. 1º da Resolução CGSN nº 16, de 30 de julho de 2007.

Art. 2º O valor mínimo de cada prestação do parcelamento não poderá ser inferior a R$ 100,00 (cem reais), conforme § 1º do art. 79 da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006. O atraso em qualquer prestação implicará na exclusão do Simples Nacional.

Art. 3º As empresas enquadradas neste decreto poderão parcelar dívidas que foram objetos de outros parcelamentos ou REFIS.

Art. 4º O presente parcelamento será realizado conforme prevê o § 3º do art. 2º do Decreto nº 8.559, de 23 de maio de 2007.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e se estende até 31 de outubro de 2007, conforme determina o art. 2º da Resolução CGSN nº 16, de 30 de julho de 2007, suspendendo os efeitos do inciso III do art. 2º do Decreto nº 8.559, de 23 de maio de 2007, durante a vigência deste para os casos específicos do art. 1º deste Decreto.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI

Secretário da Fazenda

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAÚJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2007. (“PC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]